
Организация Объединенных Наций  A/C.2/74/SR.8 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

21 November 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Для этого экземпляр отчета с внесенными в него исправлениями, заверенный подписью  

одного из членов соответствующей делегации, следует направить в кратчайшие, по  

возможности, сроки начальнику Секции управления документооборотом (dms@un.org). 

Исправленные отчеты будут переизданы в электронном виде и размещены в Системе 

официальной документации Организации Объединенных Наций (http://documents.un.org/). 

19-17586 (R) 

*1917586*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 11 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 

затем: г-жа Фишер-Цин (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Израиль) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 24 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/
http://documents.un.org/


A/C.2/74/SR.8 
 

 

2/22 19-17586 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 

 

Пункт 24 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность и 

питание (A/74/79-E/2019/58 и A/74/237) 
 

1. Г-н Трепелков (Отдел по целям в области 

устойчивого развития Департамента по экономиче-

ским и социальным вопросам), представляя доклад 

Генерального секретаря о сельскохозяйственном 

развитии, продовольственной безопасности и пита-

нии (A/74/237), подготовленный в сотрудничестве с 

Продовольственной и сельскохозяйственной органи-

зацией Объединенных Наций (ФАО) и опирающийся 

на материалы всей системы Организации Объеди-

ненных Наций, говорит, что в Повестке дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года во-

прос ликвидации нищеты и голода отнесен к числу 

основных приоритетов, а устойчивое сельское хо-

зяйство и устойчивые продовольственные системы 

определены в качестве важнейших движущих факто-

ров устойчивого развития. В свете взаимосвязанного 

характера Повестки дня на период до 2030 года под-

ход, основанный на устойчивых продовольственных 

системах, играет важнейшую роль в ликвидации ни-

щеты, голода и всех форм недоедания, содействии 

рациональному производству и потреблению, реше-

нии проблем урбанизации, обеспечении рабочими 

местами молодого контингента трудовых ресурсов и 

уменьшении воздействия продовольственных си-

стем на биоразнообразие, природные ресурсы и кли-

мат. Содействие созданию продовольственных си-

стем, являющихся инклюзивными, ориентирован-

ными на обеспечение питания, устойчивыми, без-

опасными для экологии и климата и жизнестойкими, 

является задачей, требующей принятия мер в рамках 

реализации всей Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года.  

2. Третий год подряд в мире расширяются мас-

штабы голода. В 2018 году более 820 миллионов че-

ловек страдали от недоедания. Африка остается кон-

тинентом с самой высокой распространенностью 

недоедания, от которого страдает пятая часть насе-

ления. По оценкам, более 2 миллиардов человек не 

имеют доступа к безопасному, питательному и до-

статочному продовольствию. И наоборот, согласно 

оценкам, к 2030 году треть населения мира будет 

иметь избыточный вес или страдать ожирением. 

3. Достижение цели 2 в области устойчивого раз-

вития, предусматривающей ликвидацию голода, 

представляет собой сложный процесс балансирова-

ния, включающий в себя выполнение ряда конкури-

рующих задач. Для понимания того, как различные 

задачи в рамках этой цели сочетаются друг с другом, 

а также определения возможностей для достижения 

синергетического эффекта и оценки альтернативных 

вариантов в реализации целей требуется всеобъем-

лющее видение. С этой целью в докладе дается опре-

деление продовольственных систем, которое выхо-

дит за рамки производственно-сбытовых цепочек и 

охватывает продовольственную среду, определяю-

щую деятельность всех участников. Подход с точки 

зрения устойчивых продовольственных систем при-

меняется в целях выявления основных проблем в со-

действии улучшению качества питания и внедрению 

здорового рациона питания, придании продоволь-

ственным системам более всеобъемлющего харак-

тера, повышении устойчивости и укреплении сопро-

тивляемости изменению климата.  

4. В докладе содержится информация о партнер-

ских инициативах по совершенствованию продо-

вольственных систем. Учреждения Организации 

Объединенных Наций содействуют диалогу между 

государственным и частным секторами в целях со-

здания благоприятных условий для инвестиций. Для 

достижения целей в области устойчивого развития 

можно задействовать инновации и обеспечить при-

менение новых технологий в области продоволь-

ствия, сельского и лесного хозяйства. Для создания 

продовольственной системы, которая была бы пол-

ностью устойчивой во всех аспектах, потребуются 

политическая воля, технические новшества и новые 

партнерства для мобилизации всех заинтересован-

ных сторон ради достижения успеха. 

5. Г-н Шавеш (наблюдатель от Государства Пале-

стина), выступая от имени Группы 77 и Китая, гово-

рит, что факты свидетельствуют о расширении мас-

штабов голода в мире. Хотя в странах, затронутых 

конфликтами, экологическими факторами и чрез-

мерными колебаниями цен на продовольственные 

товары, число людей, сталкивающихся с проблемой 

отсутствия продовольственной безопасности в кри-

зисном масштабе, сократилось со 124 миллионов че-

ловек в 2017 году до 113 миллионов человек в 

2018 году, это сокращение в значительной степени 

объясняется изменением глубины потрясений, свя-

занных с климатическими явлениями.  

6. Маловероятно, что при нынешних темпах и 

масштабах осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года наступят преобразования, необходимые 

для достижения цели 2 в области устойчивого разви-

тия во многих частях мира. Необходимо задейство-

вать глобальные, региональные и национальные 

партнерства и инициативы в целях оптимизации мо-

билизации и координации ресурсов, создания воз-

можностей для коллективных действий и мобилиза-

ции средств осуществления. Прогресс в деле 

https://undocs.org/ru/A/74/79
https://undocs.org/ru/A/74/79
https://undocs.org/ru/A/74/237
https://undocs.org/ru/A/74/237
https://undocs.org/ru/A/74/237
https://undocs.org/ru/A/74/237


 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 3/22 

 

мобилизации средств для осуществления цели 2, 

особенно в том, что касается привлечения инвести-

ций в устойчивое и всеобъемлющее развитие сель-

ского хозяйства, остается недостаточным, и эту про-

блему необходимо срочно решать.  

7. Во многих развивающихся странах сельское 

хозяйство остается ведущей отраслью по удельному 

весу в валовом внутреннем продукте (ВВП), объему 

экспорта и занятости населения. В этой связи для 

того, чтобы обеспечить более благоприятные гло-

бальные условия для продовольственной безопасно-

сти и устойчивого развития сельского хозяйства, 

необходимо создать открытую торговую систему, ос-

нованную на правилах. Торговля сельскохозяйствен-

ной продукцией может в различных аспектах спо-

собствовать достижению целей в области развития. 

Группа подтверждает свою приверженность пол-

ному осуществлению Парижского соглашения и 

призывает к глобальным действиям по обеспечению 

того, чтобы решения, основанные на использовании 

природного потенциала, применялись для охраны 

водных ресурсов и улучшения качества земли в це-

лях повышения производительности в интересах 

обеспечения продовольственной безопасности и пи-

тания.  

8. Для повышения производительности сельского 

хозяйства необходимо наращивать объемы инвести-

ций. Одновременно с необходимостью ускорения 

темпов осуществления все государства-члены, осо-

бенно развивающиеся страны, сталкиваются с необ-

ходимостью решения проблем продовольственной 

безопасности, питания, преобразования сельских 

районов и устойчивого развития сельского хозяйства 

и их сложной взаимосвязи с другими целями в обла-

сти развития. Государства-члены должны воспользо-

ваться импульсом, приданным политическим фору-

мом высокого уровня по устойчивому развитию и 

другими соответствующими тематическими меро-

приятиями, проводимыми в ходе недели заседаний 

высокого уровня Генеральной Ассамблеи. 

9. Г-н Лигойя (Малави), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что из 

53 стран, сталкивающихся с острой нехваткой или 

отсутствием продовольствия, 29 относятся к числу 

наименее развитых стран с общей численностью 

населения около 80 миллионов человек. Усугубле-

нию кризиса способствуют главным образом кон-

фликты, высокие цены на продукты питания и ано-

мальные погодные условия, включая продолжитель-

ную засуху и наводнения.  

10. Проблемы, связанные с сельским хозяйством и 

продовольственной безопасностью в наименее 

развитых странах, дополнительно усугубляются 

стремительными темпами роста населения. Колеба-

ния цен на сырьевые товары, усугубляемые экстре-

мальными погодными явлениями и спекуляциями на 

международных товарных рынках, привели к затруд-

нениям в прогнозировании и использовании рыноч-

ных условий фермерами. Отмечалось сокращение 

государственных инвестиций и официальной по-

мощи в целях развития. Несмотря на высокие темпы 

урбанизации, 75 процентов населения наименее раз-

витых стран по-прежнему проживает в сельских рай-

онах, а крайняя нищета остается явлением, в непро-

порциональной степени свойственным сельской 

местности, что требует активизации усилий по про-

ведению всеохватных экономических преобразова-

ний в сельских районах.  

11. Сельское хозяйство играет важнейшую роль в 

обеспечении продовольственной безопасности и 

представляет собой основной вид экономической де-

ятельности для значительной части населения. 

Важно обеспечить владельцам небольших земель-

ных участков, многие из которых являются женщи-

нами, гарантированный доступ к земле, финансиро-

ванию и другим ресурсам и инвестировать в рынки, 

на которых они ведут свою деятельность. Необхо-

димо разработать планы по производству достаточ-

ного количества продовольствия для удовлетворения 

потребностей населения, которое, как ожидается, 

удвоится в наименее развитых странах к 2050 году.  

12. Для повышения устойчивости сельскохозяй-

ственных систем к изменению климата потребуется 

их преобразование при одновременном увеличении 

объемов производства и сокращении выбросов. В те-

чение последних лет инновации и технологии ме-

няют используемые людьми способы производства, 

торговли и потребления продовольствия и другой 

продукции сельского и лесного хозяйства и рыболов-

ства. Эти новые технологии способствуют развитию 

более эффективных, производительных, прозрачных 

и устойчивых продовольственных систем, открыва-

ющих реальные перспективы в устранении многих 

препятствий на пути к обеспечению глобальной про-

довольственной безопасности. Однако такие техно-

логии не всегда оказываются доступными для вла-

дельцев небольших земельных участков в наименее 

развитых странах. 

13. Глобализация рынков и осуществление торго-

вых соглашений, особенно в области беспошлинного 

и неквотируемого доступа на рынки, также должны 

быть задействованы в интересах экспортеров из 

наименее развитых стран. Признавая, что число 

страдающих от недоедания людей в наименее разви-

тых странах растет, необходимо в срочном порядке, 



A/C.2/74/SR.8 
 

 

4/22 19-17586 

 

как это отражено в Программе действий для наиме-

нее развитых стран на десятилетие 2011–2020 годов, 

обеспечить доступ к безопасным продуктам питания 

и чрезвычайной продовольственной помощи во всех 

наименее развитых странах путем создания системы 

запасов продовольствия для ликвидации послед-

ствий чрезвычайных гуманитарных ситуаций, свя-

занных с нехваткой продовольствия, и в качестве 

средства ограничения неустойчивости цен. 

14. Г-жа Линдо (Белиз), выступая от имени Аль-

янса малых островных государств, говорит, что для 

малых островных и низинных прибрежных развива-

ющихся государств вопросы продовольственной без-

опасности и питания продолжают вызывать обеспо-

коенность. Экологические и экономические факторы 

влияют на способность этих стран решать приори-

тетные задачи, поставленные в Программе действий 

по ускоренному развитию малых островных разви-

вающихся государств («Путь Самоа») и целях в об-

ласти устойчивого развития. Изменение климата де-

лает малые островные развивающиеся государства 

более уязвимыми к перебоям в поставках продоволь-

ствия и ущербу, причиняемому ростом числа экстре-

мальных погодных явлений. Альянс приветствует 

меры по адаптации, укреплению устойчивости к по-

трясениям и снижению риска бедствий, указанные в 

докладе (A/74/237), включая переход к более устой-

чивым и безопасным для климата методам производ-

ства и практике потребления продовольствия.  

15. Изменение климата также оказывает значи-

тельное воздействие на рыбные промыслы, которые 

служат одним из основных источников пищевого 

белка и вносят важный вклад в экономику ряда ма-

лых островных развивающихся государств. В своем 

Специальном докладе об океане и криосфере в усло-

виях изменения климата Межправительственная 

группа экспертов по изменению климата отметила, 

что потепление океана способствовало общему сни-

жению максимального потенциала вылова на гло-

бальном уровне, усугубив последствия перелова. В 

силу обширной территории своих океанических вод 

малые островные развивающиеся государства осо-

бенно уязвимы для незаконного, несообщаемого и 

нерегулируемого рыбного промысла, но имеют огра-

ниченные возможности для борьбы с ним. Развитие 

спутниковых технологий открывает возможности 

для дальнейшего сотрудничества в решении этой 

глобальной проблемы. 

16. Воздействие экологических факторов усугуб-

ляется социально-экономическими проблемами, как 

подчеркивалось в ходе подготовки к проведению на 

высоком уровне среднесрочного обзора программы 

«Путь Самоа». В малых островных развивающихся 

государствах по-прежнему отмечаются самые высо-

кие показатели ожирения в мире из-за потребления 

импортируемых продуктов с высокой степенью пе-

реработки, которые ввиду неустойчивости предло-

жения и масштабов производства зачастую оказыва-

ются дешевле, чем альтернативные продукты мест-

ного производства. Альянс приветствует усилия 

ФАО по осуществлению Глобальной программы 

действий в области продовольственной безопасно-

сти и питания для малых островных развивающихся 

государств и вновь призывает оказывать малым ост-

ровным развивающимся государствам поддержку в 

целях укрепления их организационного и техниче-

ского потенциала в целях поощрения устойчивого и 

жизнеспособного внутреннего производства продо-

вольствия. В то же время с помощью инициатив по 

повышению осведомленности необходимо добиться 

дополнительного сдвига в практике потребления. 

17. Г-жа эль-Хилали (Марокко), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

искоренение нищеты и голода является одним из ос-

новных приоритетов Повестки дня на период до 

2030 года и Повестки дня Африканского союза на пе-

риод до 2063 года. Учитывая, что до наступления 

2030 года остается лишь 10 лет, нынешних мировых 

усилий недостаточно для достижения цели 2 в обла-

сти устойчивого развития и других задач, связанных 

с сельским хозяйством, продовольственной безопас-

ностью и питанием. Группа с глубокой озабоченно-

стью отмечает, что третий год подряд в мире растут 

масштабы голода и что Африка остается регионом с 

самым высоким уровнем распространенности недо-

едания, затрагивающим пятую часть ее населения. 

Эта тревожная ситуация требует принятия срочных 

мер на национальном, региональном и международ-

ном уровнях.  

18. В Африке сочетание таких факторов отсут-

ствия продовольственной безопасности, как измене-

ние климата, опустынивание, наводнения и деграда-

ция земель, может приводить к катастрофическим 

последствиям. В некоторых частях континента от-

сутствие продовольственной безопасности усугуб-

ляется конфликтами и насилием, миграцией из сель-

ских районов в города и воздействием экономиче-

ского спада на инвестиции в сельскохозяйственный 

сектор. Тем не менее важно подчеркнуть огромный 

потенциал сельского хозяйства в Африке. Континент 

располагает крупнейшими в мире площадями еще не 

введенных в сельскохозяйственный оборот плодо-

родных земель, богатейшими водными ресурсами и 

расположен вблизи транспортных каналов и регио-

нальных рынков. На континенте проживает молодое 

https://undocs.org/ru/A/74/237
https://undocs.org/ru/A/74/237


 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 5/22 

 

население, которое может быть вовлечено в развитие 

устойчивого сельского хозяйства.  

19. Соглашение о создании Африканской конти-

нентальной зоны свободной торговли должно стиму-

лировать обмен продовольственными товарами 

между африканскими странами при меньших затра-

тах, повышать доходы фермеров и содействовать 

развитию сельскохозяйственного бизнеса. В этой 

связи Группа подчеркивает роль увеличения инве-

стиций в сельскохозяйственный сектор из государ-

ственных, частных и комбинированных источников. 

Как отмечается в итоговом документе второй Конфе-

ренции Организации Объединенных Наций на высо-

ком уровне по сотрудничеству Юг — Юг, сотрудни-

чество Юг — Юг и трехстороннее сотрудничество 

могут сыграть ключевую роль в борьбе с отсут-

ствием продовольственной безопасности. 

20. Г-жа Кхайн (Мьянма), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что страны должны удвоить свои 

усилия по выполнению обязательств, содержащихся 

в недавно принятой политической декларации поли-

тического форума высокого уровня по устойчивому 

развитию, который был созван под эгидой Генераль-

ной Ассамблеи в целях повышения качества жизни 

людей, охраны окружающей среды и сокращения не-

равенства.  

21. Сельское хозяйство имеет ключевое значение 

для экономического развития, искоренения нищеты 

и достижения целей в области устойчивого развития 

в государствах — членах АСЕАН. Однако темпы ро-

ста сельскохозяйственного сектора в регионе замед-

лились, и он сталкивается со многими проблемами, 

в частности с последствиями изменения климата, 

быстрыми темпами урбанизации и индустриализа-

ции, неблагоприятными рыночными условиями и 

разрывом в уровне развития по сравнению с другими 

регионами мира. К числу региональных инициатив 

по решению этих проблем относится Стратегиче-

ский план сотрудничества АСЕАН в продоволь-

ственном секторе, сельском и лесном хозяйстве на 

2016–2025 годы, над которым АСЕАН работает в 

тесном взаимодействии с рядом международных ор-

ганизаций.  

22. Значительные успехи были достигнуты в таких 

областях, как упрощение процедур торговли, продо-

вольственная безопасность, безопасность пищевых 

продуктов, улучшение питания и более справедли-

вое распределение. Частный сектор играет опреде-

ленную роль в освоении технологий и получении до-

ступа к рынкам для повышения производительности 

и конкурентоспособности в сельскохозяйственном 

секторе, а также для обеспечения устойчивости и ин-

клюзивности. Целью Региональных рамок АСЕАН 

по партнерству между государственным и частным 

секторами в интересах развития технологий в продо-

вольственном, сельскохозяйственном и лесном сек-

торах является увеличение объема совместных инве-

стиций в разработку устойчивых технологий. 

АСЕАН также приняла руководящие принципы по-

ощрения ответственных инвестиций в области про-

довольствия, сельского и лесного хозяйства.  

23. Хотя АСЕАН считается регионом с избытком 

продовольствия, быстрый рост населения, ускоре-

ние урбанизации и изменение климата оказали не-

благоприятное воздействие на его продовольствен-

ную безопасность. В целях расширения сотрудниче-

ства в этой области страны — члены АСЕАН при-

няли комплексные основы продовольственной без-

опасности и стратегический план действий в обла-

сти продовольственной безопасности на 2015–

2020 годы, которые будут способствовать обеспече-

нию продовольственной безопасности и питания в 

долгосрочной перспективе и повышению уровня 

жизни фермеров в регионе. 

24. На своем сороковом совещании министры 

сельского и лесного хозяйства стран АСЕАН одоб-

рили многоотраслевую рамочную программу дей-

ствий в связи с изменением климата, которая направ-

лена на сведение к минимуму его последствий для 

сельскохозяйственного и лесного секторов. В рамках 

расширенного партнерства АСЕАН создала Чрезвы-

чайный резерв риса АСЕАН+3 и осуществляет Стра-

тегию сотрудничества АСЕАН+3 в продовольствен-

ном секторе, сельском и лесном хозяйстве на 2016–

2025 годы. Заметный прогресс был достигнут в та-

ких областях, как продовольственная безопасность, 

неистощительное использование лесов, смягчение 

последствий изменения климата и адаптация к ним, 

здоровье животных и растений и борьба с болезнями 

и развитие людских ресурсов.  

25. Г-н Тен-Пау (Гайана), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 

спад в сельском хозяйстве, являющемся одним из ос-

новных секторов экономики, в некоторых государ-

ствах-членах отражает уязвимость малых стран к по-

следствиям изменения климата и уже привел к уве-

личению ежегодных расходов региона на импорт 

продовольствия. Поскольку в этом секторе домини-

руют мелкие производители с ограниченным досту-

пом к финансированию, кредитам и страхованию, 

для создания более инновационных и адресных ме-

ханизмов финансирования необходимы более тес-

ные партнерские отношения как по линии Север — 

Юг, так и по линии Юг — Юг. Учреждения, фонды и 



A/C.2/74/SR.8 
 

 

6/22 19-17586 

 

программы Организации Объединенных Наций 

должны содействовать наращиванию институцио-

нального потенциала для обеспечения устойчивости 

сельскохозяйственного сектора в странах 

КАРИКОМ в долгосрочной перспективе. 

26. Уровни неравенства доходов в странах 

КАРИКОМ являются одними из самых высоких в 

мире, что приводит к неравенству в потреблении. 

Существует также тесная взаимосвязь между нера-

венством в доступе к продовольствию и распростра-

ненностью неинфекционных заболеваний. Политика 

КАРИКОМ в области продовольственной безопасно-

сти направлена на обеспечение беспрепятственного 

доступа к продовольствию с упором на продоволь-

ствие, производимое в регионе, выявление уязвимых 

групп, устранение нетарифных барьеров во внутри-

региональной торговле, разработку стратегий совер-

шенствования региональных транспортных и рас-

пределительных сетей и пропаганду здорового пита-

ния в целях сокращения масштабов неинфекцион-

ных заболеваний, ожирения и недоедания. Другие 

меры в области политики включают в себя принятие 

законодательства в области охраны здоровья живот-

ных и растений, создание платформы сельскохозяй-

ственного бизнеса для предоставления производите-

лям информации в сферах коммерции и торговли и 

поощрение региональных цепочек создания ценно-

сти для приоритетных видов продукции.  

27. В целях содействия более широкому участию 

женщин и молодежи в сельскохозяйственном сек-

торе в Сент-Люсии был запущен проект, направлен-

ный на установление связей между сельскохозяй-

ственным и туристическим секторами благодаря ис-

пользованию гостиниц в качестве рынка сбыта сель-

скохозяйственной продукции. При содействии ФАО, 

Межамериканского института по сотрудничеству в 

области сельского хозяйства, Карибского банка раз-

вития и Технического центра сотрудничества в обла-

сти сельского хозяйства и сельских районов Белиз 

осуществляет ряд проектов, направленных на рас-

ширение участия молодежи в сельском хозяйстве и 

поощрение инноваций и применения новых техноло-

гий в этом секторе.  

28. Рыбные хозяйства представляют собой важный 

компонент сельскохозяйственного сектора региона, 

являясь значительным источником занятости и пита-

ния. Ввиду сокращения вылова некоторых видов 

рыб в результате действия ряда факторов, включая 

незаконный, нерегулируемый и несообщаемый про-

мысел, некоторые государства-члены принимают 

природоохранные меры, включая присвоение райо-

нам моря статуса охраняемых.  

29. Необходимо решить проблему воздействия из-

менения климата на сельскохозяйственный сектор 

региона, в том числе проблему вызываемых урага-

нами разрушений. Необычно высокие приливы в 

Гайане приводят к накоплению соленой воды на 

сельскохозяйственных угодьях вблизи береговой ли-

нии, что делает их непригодными для ведения на них 

сельского хозяйства в краткосрочной перспективе. 

Необходимо продолжать сотрудничество с партне-

рами по развитию для увеличения инвестиций в 

устойчивое сельское хозяйство и продовольствен-

ные системы и изменения моделей доступа к продо-

вольствию и его потребления, в том числе в отноше-

нии передовых технологий для рациональных с кли-

матической точки зрения методов ведения сельского 

хозяйства и создания инфраструктуры в целях повы-

шения устойчивости к потрясениям. 

30. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что более 820 миллионов человек во всем мире стра-

дают от недоедания и что прогресс в борьбе с край-

ней нищетой замедлился, особенно в сельских райо-

нах, зависимых от сельскохозяйственного сектора. 

Поскольку в настоящее время существует риск того, 

что ряд целей в области устойчивого развития не бу-

дут достигнуты к 2030 году, всеобъемлющие предло-

жения, содержащиеся в докладе (A/74/237), пред-

ставляются обоснованными. Они закладывают проч-

ную основу для повышения продовольственной без-

опасности, создания новых рабочих мест и соци-

ально-экономического развития сельских районов.  

31. Подход, изложенный в докладе, также обеспе-

чит баланс между потребностями сельскохозяй-

ственного сектора и мерами по охране окружающей 

среды, учитывающими изменение климата. Действи-

тельно, многие из предложенных мер соответствуют 

приоритетам Российской Федерации, таким как ини-

циативы по повышению плодородия почв на основе 

их рационального использования. В 2018 году 

страна оратора внесла для этой цели 2 млн долл. 

США в целевой фонд ФАО. 

32. Вопрос о расширении использования цифро-

вых технологий в сельском хозяйстве обсуждался на 

Региональной конференции ФАО для Европы, состо-

явшейся в мае 2018 года в российском городе Воро-

неже. Важный вопрос анализа рисков в области без-

опасности пищевых продуктов будет также рассмот-

рен на конференции ФАО, которая состоится в 

Москве 17–18 декабря 2019 года и на которую при-

глашаются все заинтересованные страны. 

33. Делегация страны оратора приветствует ра-

боту, проводимую в рамках Десятилетия действий 

Организации Объединенных Наций в области 

https://undocs.org/ru/A/74/237
https://undocs.org/ru/A/74/237


 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 7/22 

 

питания (2016–2025 годы) в целях пропаганды здо-

рового питания и профилактики неинфекционных 

заболеваний, включая разработку Комитетом по все-

мирной продовольственной безопасности руководя-

щих принципов в отношении продовольственных 

систем и питания. Однако для разработки высокока-

чественных руководящих принципов Комитету сле-

дует ограничиться работой над конкретными вопро-

сами, непосредственно находящимися на его рас-

смотрении. Делегация оратора поддерживает также 

резолюцию 72/239 Генеральной Ассамблеи, касаю-

щуюся Десятилетия семейных фермерских хозяйств 

Организации Объединенных Наций (2019–2028 

годы). 

34. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что достижение 

цели 2 в области устойчивого развития представляет 

собой задачу колоссальных масштабов для мирового 

сообщества с учетом нынешнего сценария роста го-

лода, отсутствия продовольственной безопасности, 

задержки роста детей и низкой массы тела при рож-

дении. Кроме того, изменение климата приводит к 

перебоям в сельскохозяйственной деятельности и 

оказывает особенно серьезное воздействие на мел-

ких производителей.  

35. В ряде областей требуется принятие мер. 

Во-первых, необходимо предпринять усилия по ак-

тивизации сельскохозяйственного сектора и поощре-

нию развития сельских районов путем осуществле-

ния шагов, направленных на поддержку более устой-

чивого сельского хозяйства, повышение уровня 

обеспечения продовольствием и решение матери-

ально-технических и инфраструктурных вопросов в 

сельских и городских районах в целях улучшения 

распределения продовольствия.  

36. Во-вторых, следует поддерживать устойчивые 

системы производства продовольствия путем прове-

дения исследований в областях совершенствования 

производства продуктов с высокой пищевой ценно-

стью и выведения новых сортов культур с богатым 

содержанием питательных микроэлементов. Сле-

дует оказывать поддержку мелким и семейным фер-

мерским хозяйствам, а также рыбакам в целях нара-

щивания их потенциала и предоставления им более 

широкого доступа к технологиям, информации, рын-

кам и финансированию бизнеса. Следует поощрять 

партнерские отношения между мелкими производи-

телями и крупными сельскохозяйственными пред-

приятиями.  

37. В-третьих, необходимо улучшать питание, осо-

бенно питание детей. В результате осуществляемых 

в Индонезии систематических действий показатель 

распространенности задержки роста снизился с 

37,2 процента в 2013 году до 30,8 процента в 

2018 году. Для преодоления проблемы недоедания 

вопросы благосостояния и продовольственной без-

опасности должны решаться на уровне домашних 

хозяйств. Необходимо расширять сотрудничество в 

целях распространения информации о питании, 

улучшения питания матерей во время беременности, 

обеспечения достаточного питания детей и создания 

для роста детей чистой окружающей среды, включая 

аспекты водоснабжения и санитарии.  

38. Г-н Горбанпур Наджафабади (Исламская Рес-

публика Иран) говорит, что правительство провело 

реформу действующей политики в целях повышения 

общей устойчивости продовольственных систем и 

обеспечения продовольственной безопасности и пи-

тания, особенно в районах, пострадавших от засухи 

и нехватки воды. Однако успеху этой политики пре-

пятствуют незаконные односторонние принудитель-

ные меры, в том числе экономические санкции, вве-

денные против Исламской Республики Иран. 

39. Помимо конфликтов и изменения климата, ко-

торые Комитет по всемирной продовольственной 

безопасности принял к сведению в своих основных 

решениях и стратегических рекомендациях 

(A/74/79-E/2019/58), к числу наиболее серьезных 

угроз для обеспечения продовольственной безопас-

ности и питания гражданского населения в развива-

ющихся странах относятся односторонние принуди-

тельные меры, включая экономические санкции. 

Из-за взаимосвязанности международных финансо-

вых и торговых систем эти незаконные меры могут 

иметь такие же негативные последствия для продо-

вольственной безопасности, питания и устойчивого 

сельского хозяйства, как и условия конфликта. Одно-

сторонние санкции, игнорирующие право на доста-

точное питание как одно из прав человека, препят-

ствуют эффективному партнерству, сотрудничеству 

и наращиванию потенциала в качестве важного сред-

ства решения проблем, связанных с продовольствен-

ной безопасностью, питанием и устойчивым сель-

ским хозяйством. 

40. В докладах, рассматриваемых по этому пункту 

повестки дня, к заинтересованным сторонам обра-

щен призыв принять меры для обращения вспять 

тенденции к росту в мире числа людей, находящихся 

в неблагополучной продовольственной ситуации. В 

этой связи следует настоятельно призвать страны, 

использующие односторонние принудительные 

меры в качестве инструмента внешней политики, 

воздержаться от такой практики, с тем чтобы поло-

жить конец отсутствию безопасности и неустойчи-

вости в других странах. Делегация оратора просит 

Генерального секретаря в его будущих докладах 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/239
https://undocs.org/ru/A/RES/72/239
https://undocs.org/ru/A/74/79
https://undocs.org/ru/A/74/79


A/C.2/74/SR.8 
 

 

8/22 19-17586 

 

изучить воздействие на продовольственную безопас-

ность, питание и устойчивое сельское хозяйство, 

оказываемое в результате применения некоторыми 

крупными экономическими державами односторон-

них принудительных мер и неправомерного исполь-

зования международной валютной системы и нало-

гово-бюджетных систем, с тем чтобы никто не был 

забыт и чтобы ни одна страна не осталась без внима-

ния в вопросах осуществления продовольственной 

политики. 

41. Г-н Амин (Афганистан) говорит, что замедле-

ние темпов экономического роста и изменение кли-

мата в ряде аспектов оказывают прямое и косвенное 

воздействие на продовольственную безопасность, 

питание и сельское хозяйство и коррелируют с ро-

стом масштабов нищеты и неравенства. Для ускоре-

ния усилий по ликвидации голода, достижению про-

довольственной безопасности и улучшению общего 

уровня питания необходимо более глубокое понима-

ние факторов отсутствия продовольственной без-

опасности и недоедания и взаимосвязи между этими 

явлениями. 

42. Уровни нищеты и отсутствия продовольствен-

ной безопасности в Афганистане находятся на высо-

ком уровне и стремительно повышаются. По данным 

проведенного в 2016–2017 годах обследования усло-

вий жизни, около 45 процентов населения затронуто 

отсутствием продовольственной безопасности. Хотя 

конфликт является одной из серьезных причин та-

кого ухудшения ситуации, возрастает и признание 

глубокого воздействия изменения климата в резуль-

тате более серьезных и частых стихийных бедствий, 

таких как засуха, обрушившаяся в последние годы на 

Афганистан. Уровень грунтовых вод в стране значи-

тельно снизился, поскольку фермеры были вынуж-

дены использовать для орошения подземные воды. 

Сокращение запасов воды сказалось на общем объ-

еме производства, подчеркнув связь между нехват-

кой водных ресурсов и проблемами продовольствен-

ной безопасности.  

43. Несмотря на масштабы различных проблем, 

правительство по-прежнему привержено достиже-

нию целей в области устойчивого развития и по-

этому приступило к осуществлению национальной 

повестки дня в области продовольственной безопас-

ности и питания и создало Руководящий комитет вы-

сокого уровня по продовольственной безопасности и 

питанию, в состав которого входят представители 

всех отраслевых министерств, Центрального стати-

стического управления, неправительственных орга-

низаций, учреждений Организации Объединенных 

Наций и частного сектора. Для эффективного реше-

ния вопросов, связанных с отсутствием 

продовольственной безопасности и изменением кли-

мата, необходим целостный подход, сосредоточен-

ный на гуманитарных последствиях, проблемах в об-

ласти развития и важности укрепления мира как 

фактора, способствующего повышению устойчиво-

сти к потрясениям. Такой подход обеспечит взаимо-

дополняемость гуманитарных усилий, усилий в об-

ласти развития и усилий, направленных на достиже-

ние мира, что поможет Афганистану не только лик-

видировать голод и повысить сопротивляемость из-

менению климата, но и реализовать его более широ-

кие стремления, связанные с устойчивым развитием, 

установлением прочного мира и сокращением ми-

грации. Для того чтобы соблюсти установленные 

сроки — до 2030 года — необходимо принять сроч-

ные меры для ускорения усилий по ликвидации ни-

щеты, улучшению питания и созданию устойчивого 

сельского хозяйства и продовольственных систем. 

44. Место Председателя занимает г-жа Фишер-

Цин (Израиль), заместитель Председателя. 

45. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что ликвидация 

голода, обеспечение продовольственной безопасно-

сти, улучшение питания и содействие устойчивому 

сельскому хозяйству являются центральными эле-

ментами целей в области устойчивого развития. Как 

и во многих других развивающихся странах, сель-

ское хозяйство и продовольственная безопасность 

входят в число приоритетных областей развития его 

страны. На долю монгольского сельскохозяйствен-

ного сектора приходится около 10 процентов ВВП и 

26 процентов рабочих мест. Более 80 процентов от 

общего объема производства в сельскохозяйствен-

ном секторе занимает традиционное пастбищное 

животноводство. По данным доклада «Положение 

дел в области продовольственной безопасности и 

питания в мире — 2019 год», распространенность 

недоедания среди всего населения Монголии снизи-

лась с 31 процента в 2004–2006 годах до 13 процен-

тов в 2016–2018 годах. Страна оратора приняла ряд 

активных мер, направленных на повышение произ-

водительности сельского хозяйства, производство 

экологически чистых и безопасных продуктов пита-

ния, обеспечение связи фермерских хозяйств с рын-

ками и совершенствование систем распределения 

продовольствия. Политика в области сельского хо-

зяйства и пищевой промышленности была включена 

в Стратегию устойчивого развития Монголии до 

2030 года и план действий правительства Монголии, 

которые согласуются с призывом Генерального сек-

ретаря содействовать развитию продовольственных 

систем, которые являются всеобъемлющими, ориен-

тированными на питание, устойчивыми, безопас-

ными для экологии и климата и жизнестойкими. 



 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 9/22 

 

46. Изменение климата представляет собой слож-

нейшую проблему, которую ни одна страна не может 

решить в одиночку. Поэтому необходимо безотлага-

тельно активизировать многосторонние усилия, с 

тем чтобы снизить беспрецедентное и неослабное 

давление на экосистемы, имеющие жизненно важное 

значение для устойчивого развития. Устойчивые 

пастбищные угодья и пасторализм играют важней-

шую роль в решении экологических проблем, сохра-

нении биоразнообразия и экосистемных услуг и со-

действии обеспечению продовольственной безопас-

ности и социально-экономического развития, осо-

бенно среди пастухов и местных общин. В ланд-

шафте Монголии преобладают пастбища и засушли-

вые районы, однако более 50 процентов националь-

ных пастбищ подверглись деградации, причем 

13 процентов из них не подлежат восстановлению. В 

этой связи делегация оратора придает огромное зна-

чение устойчивому управлению пастбищными уго-

дьями и поддерживает призыв к проведению между-

народного года пастбищных угодий и пасторализма, 

который нашел отражение в резолюции, озаглавлен-

ной «Инновации в области устойчивых пастбищных 

угодий и пасторализма», которая была принята Ас-

самблеей Организации Объединенных Наций по 

окружающей среде на ее четвертой сессии, и призы-

вает государства-члены уделять больше внимания 

важной проблеме пастбищных угодий в рамках их 

усилий по сохранению экосистем. 

47. Г-н Кастаньеда Соларес (Гватемала) говорит, 

что для достижения целей в области устойчивого 

развития необходимо применять комплексный под-

ход к обеспечению продовольственной безопасно-

сти. Экономическое развитие играет определенную 

роль в решении вопросов, связанных с продоволь-

ственной безопасностью и питанием, но не является 

единственным фактором воздействия. Обеспечение 

права на питание также требует принятия мер в та-

ких областях, как здравоохранение, водоснабжение, 

санитария и социальная защита. Недоедание связано 

с уязвимостью сельскохозяйственной системы перед 

последствиями изменения климата. Рост изменчиво-

сти уровней осадков и температуры оказывает воз-

действие на средства к существованию фермеров, 

которые зачастую оказываются в порочном круге ни-

щеты, поскольку рыночные структуры ставят вла-

дельцев небольших земельных участков в невыгод-

ные условия.  

48. В Гватемале наблюдается двойное бремя недо-

едания, проявляющееся в случаях задержки роста 

детей и ожирения взрослых в рамках одних и тех же 

домашних хозяйств. В качестве ответной меры пра-

вительство приступило к осуществлению 

комплексных инициатив по оказанию поддержки бе-

ременным женщинам и кормящим матерям, а также 

поддержки в области школьного питания и стимули-

рования семейного фермерства. Одним из приорите-

тов, установленных в национальном плане развития 

страны, является обеспечение продовольственной 

безопасности при особом внимании к уязвимым 

группам населения, включая детей, коренные 

народы и лиц, проживающих в сельских районах.  

49. Делегация оратора признает ценность парт-

нерств в целях развития с участием частного сек-

тора, местных органов государственного управле-

ния, гражданского общества и научных кругов, кото-

рые могут способствовать созданию инклюзивных 

продовольственных систем и наращиванию потен-

циала мелких производителей, расширению их до-

ступа к рынкам, повышению их конкурентоспособ-

ности и предоставлению им более широкого доступа 

к технологиям. Следует также прилагать усилия, 

направленные на сокращение потерь продоволь-

ствия и повышение сопротивляемости изменению 

климата.  

50. Делегация оратора высоко оценивает осу-

ществляемые ФАО, Всемирной продовольственной 

программой, Международным фондом сельскохо-

зяйственного развития, Детским фондом Организа-

ции Объединенных Наций и Всемирной организа-

цией здравоохранения проекты, которые оказывают 

прямое влияние на положение населения. Принцип 

«никто не должен быть забыт» имеет еще большее 

значение в плане продовольственной безопасности, 

поскольку неблагоприятное воздействие этого фак-

тора на наиболее уязвимые группы населения может 

сохраняться в течение десятилетий.  

51. Г-н Макве (Нигерия) говорит, что, хотя на гло-

бальном уровне уровень распространенности недо-

едания практически не изменился, этот показатель 

растет почти во всех регионах Африки. В странах 

Африки к югу от Сахары примерно 25 процентов де-

тей страдают от недоедания. Очевидно, что для до-

стижения цели 2 в области устойчивого развития и 

других задач, связанных с продовольственной без-

опасностью и питанием, потребуются решительные 

действия. 

52. Поскольку, согласно прогнозам, Нигерия к 

2050 году станет третьей по численности населения 

страной в мире, правительство сосредоточило вни-

мание на развитии сельского хозяйства, которое за-

нимает центральное место в экономической деятель-

ности в сельских районах и будет обеспечивать ра-

бочие места в агропромышленном комплексе для 

увеличивающегося молодого населения. 



A/C.2/74/SR.8 
 

 

10/22 19-17586 

 

Правительство применяет стратегии для активиза-

ции усилий по ликвидации голода и недоедания, 

включая Политику содействия сельскохозяйствен-

ному развитию на 2016–2020 годы, в рамках которой 

оно занимается такими вопросами, как сельскохо-

зяйственное образование, научные исследования и 

инновации, контроль качества, доступ к улучшен-

ному посадочному материалу и стандартизация ме-

тодов ведения сельского хозяйства. Правительство 

также ведет работу над совершенствованием цепо-

чек создания ценности, учитывающих вопросы пи-

тания, и диверсификацией производства и потребле-

ния продовольствия в домашних хозяйствах. По-

скольку развитие животноводства является неотъем-

лемой частью расширения доступа к продоволь-

ствию, правительство ввело программу улучшения 

пород крупного рогатого скота, которая сосредото-

чена на комплексных мерах в области борьбы с бо-

лезнями и вредителями. Кроме того, имеющиеся 

плотины используются для интенсивного рыбовод-

ства и совместных инициатив в области разведения 

рыбы. Осуществление сельскохозяйственной поли-

тики уже способствует обеспечению продоволь-

ственной безопасности, решению проблемы острого 

голода и искоренению недоедания, особенно среди 

детей в возрасте до пяти лет и женщин.  

53. Изменение климата создает растущую угрозу 

продовольственной безопасности и питанию, осо-

бенно в странах, которые в значительной степени за-

висят от сельского хозяйства. Изменчивость климата 

и экстремальные климатические явления являются 

основными причинами обострения проблемы отсут-

ствия продовольственной безопасности и недоеда-

ния. Бассейн озера Чад пострадал от последствий из-

менения климата, и в этой связи Нигерия сотрудни-

чает с другими странами региона и с международ-

ным сообществом в деле принятия мер по адапта-

ции. В качестве меры борьбы с острым голодом пра-

вительство также закупает и распространяет среди 

фермеров высокоурожайные засухоустойчивые са-

женцы.  

54. Г-жа Ортес (Гондурас) говорит, что сельскохо-

зяйственный сектор является одним из основных ис-

точников дохода и занятости, особенно для мало-

имущих сельских домашних хозяйств. Сельское хо-

зяйство является крупнейшим сектором экономики 

Гондураса, на долю которого приходится 72 про-

цента экспорта, 14 процентов ВВП и 36 процентов 

рабочих мест. Благодаря связям с другими секторами 

сельское хозяйство стало одним из основных двига-

телей экономики Гондураса. 

55. Малообеспеченные мелкие производители 

сталкиваются со структурными препятствиями, 

которые ограничивают их производительность. По-

этому необходимо содействовать экономической ин-

теграции таких производителей и лиц, живущих в 

условиях крайней нищеты. Такая инклюзивная поли-

тика должна быть также направлена на повышение 

конкурентоспособности тех, кто занимается первич-

ным производством, расширение возможностей для 

создания добавленной стоимости, облегчение до-

ступа к рынкам, снижение чрезмерной неустойчиво-

сти цен и обеспечение того, чтобы потребители 

имели доступ к недорогостоящим и здоровым про-

дуктам питания.  

56. Цифровые технологии позволяют формировать 

более рациональные сельскохозяйственные цепочки 

создания ценности благодаря сбору данных о произ-

водстве, транспортировке и хранении сельскохозяй-

ственной продукции. Однако дорогостоящие техно-

логии недоступны мелким производителям в наиме-

нее развитых странах. Поэтому следует принять 

меры в области передачи технологий, с тем чтобы 

фермеры в развивающихся странах имели доступ к 

необходимым им ноу-хау, технике и инновациям.  

57. Сельское хозяйство и продовольственные си-

стемы особенно уязвимы к изменению климата. Гон-

дурас содействует развитию систем сельскохозяй-

ственного производства, адаптированных к измене-

нию климата, внедряет технологии, создает центры 

сельскохозяйственных исследований и инноваций и 

внедряет такие защитные структуры, как теплицы, 

интеллектуальные системы полива и водохрани-

лища.  

58. Делегация оратора признает роль сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества, до-

полняющих сотрудничество Север — Юг, и офици-

альной помощи в целях развития в укреплении наци-

онального потенциала, повышении продовольствен-

ной безопасности и питания и содействии обмену 

передовым опытом в области адаптации к измене-

нию климата, продовольственной безопасности и 

питания.  

59. Г-жа Панабокке (Шри-Ланка) говорит, что, 

несмотря на согласованные усилия государств-чле-

нов, глобальный уровень голода продолжает расти, 

при этом треть населения мира к 2030 году будет 

страдать ожирением или избыточным весом. Гло-

бальные усилия по обеспечению устойчивого разви-

тия сельского хозяйства и продовольственной без-

опасности сдерживаются такими факторами, как из-

менение климата, конфликты, изменение моделей 

потребления и урбанизация. Решение сложных про-

блем голода, отсутствия продовольственной без-

опасности и недоедания требует многостороннего, 



 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 11/22 

 

ориентированного на практические действия и кол-

лективного подхода.  

60. Шри-Ланка привержена делу расширения 

устойчивого производства в рамках своей нацио-

нальной программы производства продовольствия и 

Проекта модернизации сельскохозяйственного сек-

тора. Учитывая важную роль владельцев небольших 

земельных участков в обеспечении продовольствен-

ной безопасности и устойчивого развития сельского 

хозяйства, делегация оратора приветствует резолю-

цию 72/239 Генеральной Ассамблеи, касающуюся 

Десятилетия семейных фермерских хозяйств Орга-

низации Объединенных Наций (2019–2028 годы). 

Для решения проблемы уязвимости владельцев не-

больших земельных участков к изменению климата 

правительство ввело программу страхования уро-

жая. Устойчивое рыболовство и аквакультура также 

играют важную роль в содействии продовольствен-

ной безопасности, обеспечивая при этом питатель-

ное пищевые продукты и средства к существованию. 

Однако вылов мировых запасов рыбы осуществля-

ется вне пределов уровня устойчивости, создавая 

угрозу для экосистем, продовольственной безопас-

ности и источников средств к существованию в при-

брежных районах. В целях искоренения практики 

нерационального рыбного промысла правительство 

приняло Национальный план действий Шри-Ланки 

по предупреждению, сдерживанию и ликвидации не-

законного, несообщаемого и нерегулируемого рыб-

ного промысла. 

61. Для искоренения голода и поддержки здоро-

вого населения необходимо надлежащее питание. В 

этой связи Шри-Ланка приветствует Десятилетие 

действий Организации Объединенных Наций по 

проблемам питания (2016–2025 годы) и в сотрудни-

честве с Детским фондом Организации Объединен-

ных Наций ведет работу над улучшением питания 

детей и матерей.  

62. Чтобы адаптироваться к угрозе, создаваемой 

изменением климата, необходимо повысить устой-

чивость продовольственных систем и сельскохозяй-

ственного производства к потрясениям. С 2013 года 

Программа развития Организации Объединенных 

Наций совместно с Министерством окружающей 

среды и Зеленым климатическим фондом осуществ-

ляет проект по совершенствованию ирригационных 

систем в засушливой зоне Шри-Ланки. В рамках от-

дельного партнерства с правительством и местными 

заинтересованными сторонами ФАО также предпри-

няла ряд шагов по улучшению орошения примерно 

для 150 000 шри-ланкийских фермеров. 

63. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что 

устойчивое сельское хозяйство и продовольствен-

ные системы имеют основополагающее значение 

для достижения цели 2 в области устойчивого разви-

тия. Его делегация приветствует представленное Ге-

неральным секретарем в его докладе (A/74/237) 

определение продовольственных систем, которое 

выходит за рамки цепочек создания ценности и охва-

тывает продовольственную среду, определяющую 

действия всех участников, и согласна с необходимо-

стью активизации усилий по созданию инклюзив-

ных, безопасных для экологии и климата, ориенти-

рованных на обеспечение питания, устойчивых и 

жизнестойких сельскохозяйственных и продоволь-

ственных систем для обращения вспять глобальной 

тенденции к росту масштабов голода.  

64. Бангладеш добилась выдающихся успехов бла-

годаря смелой политике, направленной на преобра-

зование сельскохозяйственного сектора, поощрение 

развития сельских районов, расширение прав и воз-

можностей маргинализированных групп населения 

и защиту владельцев небольших земельных участков 

и мелких производителей. В результате Бангладеш в 

настоящее время является третьим по величине про-

изводителем овощей, четвертым по величине произ-

водителем риса и пятым по величине производите-

лем продукции внутреннего рыболовства. Бангла-

деш превратилась из страны-чистого импортера про-

довольствия в страну-чистого экспортера. В настоя-

щее время усилия сосредоточены на производстве и 

популяризации экологически благоприятной сель-

скохозяйственной продукции и повышении безопас-

ности пищевых продуктов.  

65. Бангладеш является крупным производителем 

натуральных волокон из широкого спектра растений 

и животных. В 2018 году было произведено 32 млн 

тонн натуральных волокон, таких как джут, хлопок и 

сизаль. В отличие от искусственных волокон, кото-

рые способствуют деградации окружающей среды, 

природные волокна безопасны для экологии и кли-

мата и могут играть важную роль в борьбе с измене-

нием климата. Например, поддающиеся биоразложе-

нию джутовые мешки могли бы стать эффективной 

заменой мешкам из полиэтилена, работа над запре-

том которых сейчас ведется во многих странах. Бла-

годаря использованию усовершенствованных техно-

логий натуральные волокна могут использоваться 

для производства другой важной для экономики про-

дукции. К сожалению, за последние полвека природ-

ные волокна были вытеснены более дешевыми син-

тетическими волокнами, однако широкое использо-

вание изделий из пластика нанесло ущерб окружаю-

щей среде и затронуло миллионы людей, чьи 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/239
https://undocs.org/ru/A/RES/72/239
https://undocs.org/ru/A/74/237
https://undocs.org/ru/A/74/237
https://undocs.org/ru/A/74/237


A/C.2/74/SR.8 
 

 

12/22 19-17586 

 

средства к существованию зависят от производства 

и переработки природных волокон. В этой связи Бан-

гладеш представила на рассмотрение Комитета про-

ект резолюции, озаглавленный «Использование 

натуральных волокон, таких как джут и сизаль». Со-

трудничество с партнерами по процессу развития в 

целях расширения торговли, инвестиций и передачи 

технологий в сельскохозяйственном секторе имеет 

исключительное значение для сельскохозяйствен-

ного развития, продовольственной безопасности и 

питания в таких странах, как Бангладеш.  

66. Г-жа Тесфамариам (Эритрея) говорит, что 

сельскохозяйственный сектор имеет решающее зна-

чение для достижения продовольственной безопас-

ности, улучшения питания и содействия устойчи-

вому развитию в развивающихся странах. Стратегия 

ее правительства нацелена на достижение быстрого, 

сбалансированного и устойчивого экономического 

роста с опорой на собственные ресурсы, направлен-

ного на обеспечение социальной справедливости и 

равенства и основанного на принципе самодостаточ-

ности. В Эритрее около 67 процентов населения про-

живает в сельских районах, что делает сельское хо-

зяйство одним из важнейших секторов экономики. 

Основными источниками средств к существованию 

для сельского населения являются богарное земле-

делие, скотоводство и рыболовство, которые пре-

имущественно основаны на традиционных системах 

производства. Национальная стратегия продоволь-

ственной безопасности, принятая более 10 лет назад, 

направлена на обеспечение того, чтобы все 

эритрейцы имели достаточное количество недорого-

стоящих и питательных пищевых продуктов в тече-

ние всего года во всех областях страны.  

67. Будучи частью Сахельского региона, Эритрея 

страдает от циклических засух, деградации земель и 

опустынивания, а также уязвима к последствиям из-

менения климата и изменчивости климата. Стремясь 

модернизировать существующие методы ведения 

сельского хозяйства, которые зависят от дождей, 

имеющих недостаточный и неустойчивый характер, 

правительство приняло политику ведения климати-

чески оптимизированного сельского хозяйства. Для 

проведения работ по сохранению почв, сбору по-

верхностного стока воды и облесению были мобили-

зованы низовые общины, студенты и армия. Строи-

тельство плотин и внедрение необходимых техниче-

ских ресурсов сельскохозяйственного производства 

составляют часть усилий по переходу от натураль-

ного сельскохозяйственного производства к орошае-

мому земледелию. В результате наблюдается устой-

чивый рост производства сельскохозяйственных 

культур, которое в настоящее время удовлетворяет 

почти 75 процентов национальных потребностей в 

продовольствии.  

68. В 2013 году правительство запустило проект 

Минимальных комплексных сельскохозяйственных 

наборов для домохозяйств для помощи владельцам 

мелких фермерских хозяйств в производстве пред-

метов первой необходимости, таких как зерновые, 

молоко, мясо, мед, яйца и дрова. Этот набор был 

представлен в качестве модели климатически опти-

мизированного сельского хозяйства на третьем Реги-

ональном форуме Африканского Рога в рамках Аф-

риканской инициативы по борьбе с опустыниванием 

в целях укрепления потенциала противодействия из-

менению климата в Сахеле и в регионе Африкан-

ского Рога, состоявшемся в Кении в мае 2019 года.  

69. Признав решающее значение сельскохозяй-

ственных преобразований для достижения многих 

целей в области устойчивого развития, Эритрея при-

ступила к осуществлению стратегии поддержки мел-

ких и средних коммерческих фермерских хозяйств, 

которая направлена на вовлечение к 2023 году фер-

меров в высокопроизводительные и прибыльные 

сельскохозяйственные цепочки создания ценности, 

связанные с внутренними и международными рын-

ками. Для обеспечения успеха этой стратегии потре-

буется проделать дополнительную работу по созда-

нию условий, стимулирующих расширение прав и 

возможностей, и оказанию необходимой техниче-

ской поддержки. 

70. Г-н Гетису (Эфиопия) говорит, что поощрение 

устойчивого развития сельского хозяйства имеет 

крайне важное значение для достижения продоволь-

ственной безопасности и ликвидации голода. Изме-

нение климата и ухудшение состояния экосистем 

негативно сказываются на производстве продоволь-

ствия, особенно в наименее развитых странах, а не-

устойчивость цен оказывает воздействие на продо-

вольственную безопасность, что требует скоордини-

рованных действий в различных секторах.  

71. Сельское хозяйство остается для Эфиопии 

ключевым сектором, на долю которого приходится 

более 70 процентов рабочих мест, почти 40 процен-

тов ВВП и 85 процентов экспортных поступлений. В 

рамках своих усилий по ликвидации голода и обес-

печению продовольственной безопасности прави-

тельство выделило значительную часть бюджета на 

модернизацию сельскохозяйственного сектора и 

твердо намерено активизировать осуществление 

программ развития сельских районов путем распро-

странения успешной практики и внедрения новых 

инструментов политики. 



 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 13/22 

 

72. Стремясь к достижению цели 2 в области 

устойчивого развития, правительство страны ора-

тора осуществляет всеобъемлющую стратегию раз-

вития, ориентированную на увеличение объема и по-

вышение продуктивности сельскохозяйственного 

производства благодаря расширению услуг в обла-

сти распространения сельскохозяйственных знаний 

и более широкому участию общин при основном 

внимании к интересам владельцев небольших зе-

мельных участков. В результате этих усилий в сель-

скохозяйственном секторе наблюдался экспоненци-

альный рост. В рамках своей национальной страте-

гии в области питания правительство продолжает 

выполнять глобальные и региональные обязатель-

ства по борьбе с недоеданием. В соответствии со 

своей Сэкотской декларацией оно приняло реши-

тельные меры по объединению усилий министерств, 

ответственных за решение таких связанных с пита-

нием проблем, как задержка роста детей. В рамках 

национальных усилий по решению проблемы отсут-

ствия продовольственной безопасности программы 

осуществляются в тесном сотрудничестве с партне-

рами по развитию. В целях смягчения негативного 

воздействия изменения климата правительство при-

ступило к осуществлению программы облесения, 

направленной на содействие развитию устойчивого 

и продуктивного сектора лесного хозяйства. Про-

грамма социальной защиты посредством развития 

производства оказалась успешной в обеспечении 

продовольственной безопасности наиболее уязви-

мых общин как в сельских, так и в городских райо-

нах, наращивании потенциала противодействия и 

повышении готовности к предупреждению бедствий 

и ликвидации их последствий.  

73. Для обеспечения того, чтобы никто не был за-

быт, необходимы скоординированные и срочные 

действия на всех уровнях в целях ускорения усилий, 

направленных на ликвидацию голода, улучшение 

питания и поощрение устойчивого сельского хозяй-

ства. В этой связи, как это отражено в Повестке дня 

на период до 2030 года и Аддис-Абебской программе 

действий третьей Международной конференции по 

финансированию развития, достижение цели 2 тре-

бует увеличения инвестиций в сельскохозяйствен-

ный сектор и всесторонней международной под-

держки для финансирования технологий и наращи-

вания потенциала.  

74. Г-жа Оропеса Акоста (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что государства 

должны гарантировать право своего населения на 

питание на основе продовольственного суверени-

тета, содействуя: a) повышению роли крестьян, фер-

меров из числа коренного населения и мелких 

фермеров в производстве продовольствия; b) до-

ступу семейных и общинных производителей к 

земле, воде, семенам, кредитам и другим предметам 

первой необходимости и жизненно важным услугам; 

с) развитию социальных и государственных пред-

приятий для производства, распределения и сбыта 

продовольствия, что позволило бы избежать чрез-

мерного накопления запасов и помогло бы стабили-

зировать цены на продукты питания на внутренних 

и международных рынках, одновременно сдерживая 

спекулятивную деятельность и противодействуя вы-

теснению местного производства; d) праву граждан 

выбирать, что они едят, а также выбирать, как и где 

производится их пища; e) надлежащему питанию с 

оказанием предпочтения продуктам питания мест-

ного производства; f) методам, способствующим 

восстановлению гармонии с природой благодаря 

предотвращению дальнейшего опустынивания, 

обезлесения и уничтожения биоразнообразия; и 

g) использованию семян аборигенных растений и 

применению традиционных знаний. Производство и 

сбыт продовольствия должны регулироваться обще-

ством, а не силами свободного рынка. 

75. Страна оратора способствовала принятию Ге-

неральной Ассамблеей Декларации Организации 

Объединенных Наций о правах крестьян и других 

лиц, работающих в сельских районах, которая поло-

жила идеальное начало Десятилетию семейных фер-

мерских хозяйств Организации Объединенных 

Наций (2019–2028 годы). Лица, работающие в сель-

ских районах, имеют право определять и вырабаты-

вать приоритеты и стратегии в вопросах осуществ-

ления своего права на развитие. Они — выжившие, 

и в частности они пережили последствия изменения 

климата. Во многих странах люди, зависящие от ра-

боты в семье или занятые в неформальном секторе, 

подвергаются дискриминации и не получают до-

стойной заработной платы или выплат пособий по 

социальному обеспечению. 

76. Большинство мелких фермеров составляют 

женщины, которые играют ключевую роль в сель-

ском хозяйстве и устойчивом развитии, однако лишь 

немногие из них обладают правом собственности на 

свои земли, качество которых зачастую является 

низким. Усилия по сокращению гендерного разрыва 

в оформлении прав собственности на землю в Мно-

гонациональном Государстве Боливия увенчались 

успехом, и число женщин, обладающих правом соб-

ственности на землю, значительно возросло.  

77. Экстремальные погодные явления создают се-

рьезные проблемы для сельского хозяйства, продо-

вольственной безопасности и питания, в том числе в 

ряде стран Латинской Америки и Карибского 



A/C.2/74/SR.8 
 

 

14/22 19-17586 

 

бассейна, и требуют поддержки со стороны между-

народного сообщества. Общее будущее человечества 

зависит от устойчивого развития сельского хозяй-

ства.  

78. Г-жа Суттхисрипок (Таиланд) говорит, что 

рост голода в мире объясняется такими факторами, 

как увеличение численности населения, социально-

технологический разрыв и изменение климата. Для 

искоренения голода и содействия формированию 

здорового населения во всем мире необходимы опе-

ративные меры и преобразующие решения.  

79. Сельскохозяйственное развитие, продоволь-

ственная безопасность и питание всегда занимали 

важное место в повестке дня страны оратора в обла-

сти развития. Специальный посол доброй воли ФАО 

по нулевому голоду и Специальный посол Всемир-

ной продовольственной программы по вопросам 

школьного питания принцесса Таиланда Маха Чакри 

Сириндхорн возглавила несколько проектов, направ-

ленных на ликвидацию голода и улучшение питания 

населения в Азиатско-Тихоокеанском регионе и ори-

ентированных на интересы школьников.  

80. Для обеспечения устойчивого развития сель-

ского хозяйства необходим целостный подход. В Та-

иланде философия создания самодостаточной эконо-

мики представляет собой национальный подход к 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года, направленный на достижение баланса 

между экономическим ростом, социальной включен-

ностью, охраной окружающей среды и сохранением 

местного образа жизни. В рамках сотрудничества 

Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества Таиланд 

поделился этой философией с 26 странами-партне-

рами и готов прилагать дальнейшие усилия в обла-

сти расширения сотрудничества.  

81. Устойчивое использование природных ресур-

сов является непременным условием достижения 

устойчивого сельскохозяйственного развития и про-

довольственной безопасности. Несмотря на то, что 

почва является одним из основных источников про-

довольствия и пресной питьевой воды, ее важность 

не получила должного признания. Таиланд в сотруд-

ничестве с ФАО, партнерами по Конвенции Органи-

зации Объединенных Наций по борьбе с опустыни-

ванием в тех странах, которые испытывают серьез-

ную засуху и/или опустынивание, особенно в Аф-

рике, и другими заинтересованными сторонами еже-

годно 5 декабря организует в Центральных учрежде-

ниях Организации Объединенных Наций мероприя-

тие по случаю Всемирного дня почв. Участники 

этого мероприятия призывают активизировать 

усилия по устойчивому использованию, сохранению 

и охране почв и управлению ими.  

82. Моря и океаны являются жизненно важным ис-

точником питательных пищевых продуктов и белка. 

Однако нерациональное использование морских ре-

сурсов, особенно незаконный, несообщаемый и не-

регулируемый рыбный промысел, сказывается на 

продовольственной стабильности как в настоящее 

время, так и в будущем. В Таиланде была проведена 

масштабная реформа рыболовного сектора в целях 

борьбы с незаконным, несообщаемым и нерегулиру-

емым рыбным промыслом. В своем качестве Пред-

седателя АСЕАН в 2019 году Таиланд созвал в марте 

2019 года Специальное совещание АСЕАН на 

уровне министров по вопросу морского мусора для 

принятия конкретных мер по решению проблемы за-

грязнения морских вод пластиковыми отходами.  

83. Г-н Сайньявонг (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что ликвидация ни-

щеты и голода — это общее стремление, в частности 

для групп стран, находящихся в особой ситуации. 

Последние данные свидетельствуют о том, что миру 

не удастся ликвидировать голод к 2030 году ввиду 

ряда факторов, включая затяжные конфликты и сла-

бые политические меры реагирования. Изменение 

климата и стихийные бедствия также способствуют 

сведению на нет с трудом достигнутых успехов в об-

ласти развития.  

84. Правительство страны оратора придает боль-

шое значение развитию сельского хозяйства и осу-

ществляет Стратегию развития сельского хозяйства 

до 2025 года и Концепцию развития до 2030 года, ко-

торые направлены на обеспечение продовольствен-

ной безопасности, производство конкурентоспособ-

ной сельскохозяйственной продукции и переход к 

современной, устойчивой и производительной сель-

скохозяйственной экономике. Правительство также 

проводит политику чистого сельскохозяйственного 

производства, применяя добросовестную сельскохо-

зяйственную практику и методы ведения органиче-

ского сельского хозяйства. Несмотря на зафиксиро-

ванные в течение последнего десятилетия впечатля-

ющие темпы экономического роста, в стране оратора 

наблюдается один из самых высоких показателей 

хронического недоедания в Юго-Восточной Азии. 

Поэтому правительство приняло Национальную 

стратегию в области питания до 2025 года и План 

действий на 2016–2020 годы, которые направлены на 

достижение международных и национальных целей 

в области развития.  

85. Около трети территории Лаосской Народно-Де-

мократической Республики по-прежнему загрязнено 



 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 15/22 

 

неразорвавшимися боеприпасами, что представляет 

собой одно из основных препятствий на пути расши-

рения сельскохозяйственного производства. Кроме 

того, многое еще предстоит сделать в области пре-

одоления риска бедствий. В 2019 году непредви-

денно обильные осадки, вызванные тропическим 

штормом, привели к широкомасштабным наводне-

ниям и нанесли ущерб инфраструктуре, сельскому 

хозяйству и источникам средств к существованию. 

Делегация оратора выражает искреннюю благодар-

ность партнерам по развитию, учреждениям Органи-

зации Объединенных Наций и другим заинтересо-

ванным сторонам за их непрерывную помощь в удо-

влетворении потребностей населения, пострадав-

шего в результате таких бедствий.  

86. Г-н Рэттри (Ямайка) говорит, что для подго-

товки сельскохозяйственного сектора к решению си-

стемных проблем на всех уровнях необходима 

надежная благоприятствующая основа. Этот сектор 

является одной из ключевых движущих сил эконо-

мического роста и развития, остается основой эко-

номики сельских районов и способствует экологиче-

ской устойчивости и продовольственной безопасно-

сти. Тем не менее он сталкивается с проблемами в 

таких областях, как долгосрочный и прибыльный до-

ступ на рынки для фермеров, финансирование моло-

дых предпринимателей для создания микро-, малых 

и средних предприятий и ценовая доступность про-

изводственных ресурсов. Для устранения дисба-

ланса в торговле сельскохозяйственной продукцией 

и сокращения высоких расходов страны на импорт 

продовольствия необходимо ограничить чрезмер-

ную зависимость от импортируемых сельскохозяй-

ственных продуктов, особенно от тех их видов, кото-

рые могут выращиваться в местных условиях.  

87. Сельскохозяйственный сектор Ямайки уязвим к 

внешним потрясениям, особенно к изменению кли-

мата, и за последние 25 лет понес прямой ущерб на 

сумму свыше 30 млрд ямайских долларов только от 

разрушений, вызванных ураганами. Помимо долго-

срочных последствий для экономического и соци-

ального развития, стихийные бедствия усиливают 

также дефицит платежного баланса, поскольку ведут 

к увеличению объема задолженности для финанси-

рования незапланированных расходов в периоды по-

сле бедствий. В этой связи необходимо активизиро-

вать усилия по созданию механизмов реагирования 

на бедствия на уровне общин и на национальном 

уровне. В целях обеспечения продовольственного 

снабжения в будущем правительство приняло поли-

тику, учитывающую климатические факторы. Внед-

рение устойчивых методов ведения сельского хозяй-

ства и посадка культур, устойчивых к непостоянным 

погодным условиям, позволит сельскохозяйствен-

ному сектору вносить в экономику более весомый и 

более последовательный вклад. В целевых общинах 

в сферах сельского хозяйства, рыболовства, перера-

ботки сельскохозяйственной продукции и в службах 

распространения сельскохозяйственных знаний 

были внедрены методы повышения устойчивости к 

изменению климата.  

88. Лесной покров способствует сохранению эко-

систем, повышению качества почв, увеличению ко-

личества осадков и улучшению качества воздуха. 

Поскольку фруктовые деревья являются не только 

источником здоровой пищи, но и источником эколо-

гических выгод, правительство планирует в течение 

пяти лет посадить 5 млн фруктовых деревьев. Пра-

вительство привержено обеспечению того, чтобы 

население Ямайки имело доступ к постоянным и пи-

тательным продовольственным ресурсам, и с этой 

целью оно будет и впредь поощрять производство 

местных продуктов питания в рамках кампании 

«Ешь то, что выращиваешь»; решать проблемы удо-

влетворения потребностей школьников в питании и 

здравоохранении в рамках своей Программы школь-

ного питания; стимулировать развитие инвестиций в 

агропарки и агроэкономические зоны; обеспечивать 

максимальное использование технологий для повы-

шения количества, качества и ценности сельскохо-

зяйственной продукции мелких производителей; и 

расширять использование непродуктивных и неис-

пользуемых земельных угодий в целях повышения 

экономической активности. В рамках своей нацио-

нальной стратегии сельскохозяйственного развития 

правительство стремится преобразовать сельское хо-

зяйство в рыночный, технологически развитый сек-

тор, обладающий прочными связями с другими сек-

торами и потенциалом для активизации деятельно-

сти сельских общин.  

89. Г-жа Хуссейн (Мальдивские Острова) говорит, 

что изменение климата многократно увеличило су-

ществующие угрозы производству продовольствия. 

Сильнейшие приливы и отливы, наводнения, засухи 

и непредсказуемость погодных условий приводят к 

уничтожению урожая, нехватке питьевой воды и 

наносят ущерб рыбному хозяйству. Для малых ост-

ровных и низинных прибрежных стран, которые осо-

бенно уязвимы перед внешними потрясениями и 

располагают ограниченными ресурсами, таких как 

Мальдивские Острова, одной из главных целей По-

вестки дня на период до 2030 года является укрепле-

ние устойчивости к потрясениям, в том числе путем 

диверсификации методов производства продоволь-

ствия и внедрения климатически оптимизированных 

и ориентированных на рациональное использование 



A/C.2/74/SR.8 
 

 

16/22 19-17586 

 

воды методов ведения сельского хозяйства и точного 

земледелия.  

90. Правительство сотрудничает с такими между-

народными партнерами, как ФАО и Международный 

фонд сельскохозяйственного развития (МФСР), а 

также с частным сектором в целях внедрения новых 

и инновационных методов и технологий, благодаря 

которым сельское хозяйство может стать коммерче-

ски целесообразным средством достижения устой-

чивого развития сельских районов. Предпринима-

ются также усилия по увеличению производства, 

развитию агробизнеса, укреплению инфраструктуры 

и совершенствованию сбора данных и технического 

потенциала.  

91. Мальдивские Острова являются крупным океа-

ническим государством, лишь 1 процент территории 

которого составляет суша. Рыболовство играет важ-

нейшую роль в обеспечении страны продоволь-

ствием и экономическом развитии. Загрязнение 

моря, окисление океана и незаконный, несообщае-

мый и нерегулируемый рыбный промысел угрожают 

морским ресурсам, ограничивая тем самым доступ к 

безопасной и питательной пище. Делегация оратора 

вновь призывает к неистощительному и рациональ-

ному использованию морей и океанов.  

92. Хотя сельское хозяйство и рыболовство явля-

ются движущими силами экономического роста и 

сокращения масштабов нищеты, определенные про-

блемы, ограничивающие производительность труда 

женщин, которые составляют более половины рабо-

чей силы в сельском хозяйстве и одну треть в рыбо-

ловстве, приводят к снижению производительности 

в этих секторах. Признавая важность этой про-

блемы, правительство уделяет приоритетное внима-

ние учету гендерной проблематики в секторальной 

политике. Участие женщин расширяется благодаря 

эффективным средствам коммуникации, позитивной 

дискриминации и мерам по обеспечению доступно-

сти.  

93. Сложность и масштабность существующих 

проблем слишком велики, чтобы одна организация 

или одна страна могли решить их в одиночку. Необ-

ходимо стремиться к установлению взаимосвязей 

между различными повестками дня. Необходимо 

наладить более тесное международное сотрудниче-

ство и применять более комплексный подход, с тем 

чтобы все заинтересованные стороны могли вносить 

свой вклад в оказание поддержки таким странам, как 

Мальдивские Острова, в деле достижения целей в 

области устойчивого развития. 

94. Г-жа Уайени (Мозамбик) говорит, что страны 

по всему миру, особенно в Африке, сталкиваются с 

проблемами в сфере производства продовольствия, 

обусловленными рядом факторов, включая стихий-

ные бедствия, связанные с изменением климата. По-

этому пятилетний план правительства на 2015–

2019 годы направлен на увеличение производства и 

производительности в секторах сельского и рыбного 

хозяйства, с тем чтобы гарантировать продоволь-

ственную безопасность и питание, а также содей-

ствовать устойчивому и всеохватному экономиче-

скому росту. В этой связи правительство осуществ-

ляет национальную программу механизации, созда-

вая центры обслуживания почти во всех районах для 

оказания технической помощи, предоставления обо-

рудования и производственных ресурсов. Оно также 

инвестирует средства в инфраструктуру, включая до-

роги, связывающие фермеров с рынками, заводы по 

переработке сельскохозяйственной продукции и 

складские помещения.  

95. Предоставление финансовых средств владель-

цам небольших земельных участков, особенно жен-

щинам, которые составляют 80 процентов всех фер-

меров, является одним из средств обеспечения инте-

грации большинства населения в производственные 

процессы. Вовлечение молодежи имеет решающее 

значение для активизации сельскохозяйственного 

сектора и поощрения инноваций в производствен-

ных технологиях. 

96. Изменение климата стало одним из факторов 

недостаточного количества дождевых осадков и по-

явления новых вредителей и болезней, что оказало 

негативное воздействие на растениеводство и жи-

вотноводство и поставило под угрозу способность 

ликвидировать голод и нищету к 2030 году. В 

2019 году центральная и северная части Мозамбика 

пострадали от двух циклонов, которые унесли жизни 

более 700 человек и привели к уничтожению урожая 

и скота. В то же время на юге страны более 60 про-

центов урожая было утрачено из-за сезона неустой-

чивых дождей. В результате этих трех бедствий 

страна оказалась в тяжелейшей ситуации отсутствия 

продовольственной безопасности, при этом для 

укрепления устойчивости к потрясениям и адапта-

ции к изменению климата требуется глобальное и ре-

гиональное сотрудничество. Для этого необходимо 

инвестировать: a) в исследования, направленные на 

поиск решений проблемы вредителей и болезней, за-

трагивающих растениеводство и животноводство; 

b) в распространение технологий для внедрения пе-

редовых агротехнических методов и повышения 

производительности; с) в орошение, поскольку не-

хватка дождевых осадков требует более эффектив-

ного использования имеющихся водных ресурсов; 

d) в комбинированное использование новых 



 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 17/22 

 

технологий и современного механизированного обо-

рудования для повышения глобального производ-

ства. Государствам-членам необходимо укреплять 

экологически рациональную политику, сохранять 

экосистемы и увеличивать площадь зеленых насаж-

дений. 

97. Г-н Чэнь Вэньхао (Китай) говорит, что в по-

следние годы стремительное развитие мировой 

сельскохозяйственной науки и техники снизило уро-

вень дисбаланса между предложением продоволь-

ствия и спросом на него на международном уровне. 

Однако из-за региональных конфликтов, изменения 

климата и других факторов перспективы мировой 

продовольственной безопасности не внушают опти-

мизма. Ликвидация голода и обеспечение продо-

вольственной безопасности зависят от содействия 

справедливому, всеохватному и устойчивому эконо-

мическому росту и от установления справедливого, 

разумного и устойчивого торгового порядка в сель-

ском хозяйстве. 

98. Международное сообщество должно усилить 

свою поддержку развивающимся странам, особенно 

наименее развитым странам, в области сельскохо-

зяйственных технологий и финансирования разви-

тия, с тем чтобы повысить объемы их сельскохозяй-

ственного производства и укрепить продовольствен-

ную безопасность. Странам следует сосредоточить 

внимание на создании сельскохозяйственной инфра-

структуры, достижении научно-технического про-

гресса и укреплении потенциала в области производ-

ства продовольствия. 

99. Правительство приступило к осуществлению 

ряда стратегий и инициатив, направленных на уско-

рение развития сельского хозяйства, учитывающего 

последствия для окружающей среды. Во-первых, в 

целях повышения эффективности сельскохозяй-

ственного производства правительство поставило 

задачи оптимизации моделей сельскохозяйственного 

развития и производства, содействия развитию сель-

ского туризма и модернизации сельского хозяйства и 

сельских районов. Во-вторых, учитывая многочис-

ленность населения страны и нехватку земельных и 

водных ресурсов, правительство усилило защиту 

сельскохозяйственных ресурсов и переориентиро-

вало сельскохозяйственное производство на более 

безопасную для экологии модель. В-третьих, в целях 

предотвращения вызываемого сельскохозяйствен-

ным производством загрязнения и контроля над ним 

в районах производства была улучшена экологиче-

ская обстановка. В-четвертых, правительство акти-

визировало усилия в области реформ и инноваций и 

создало долгосрочный механизм развития «зеле-

ного» сельского хозяйства. 

100. Китай обеспечивает продовольствие почти для 

20 процентов мирового населения, обладая лишь 

9 процентами пахотных земель, и тем самым вносит 

значительный вклад в обеспечение глобальной про-

довольственной безопасности. В целях укрепления 

здоровья своих граждан правительство выступило с 

инициативой «Здоровый Китай», в рамках которой 

оно стремится повысить осведомленность о важно-

сти здорового питания, ликвидировать недоедание, 

повысить стандарты питания и здравоохранения и 

создать многосекторальный механизм для увеличе-

ния предложения питательных и полезных для здо-

ровья продуктов и услуг. Китай придает большое 

значение сокращению масштабов нищеты в сель-

ских районах во всем мире и представил Генераль-

ной Ассамблее проект резолюции, озаглавленный 

«Ликвидация сельской нищеты в контексте деятель-

ности по осуществлению Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года». В 

рамках сотрудничества Юг — Юг и инициативы 

«Пояс и путь» Китай готов оказывать развиваю-

щимся странам помощь в укреплении сельскохозяй-

ственного производственного потенциала и повыше-

нии продовольственной безопасности, с тем чтобы 

более широкие слои населения получили доступ к 

благам питания и здравоохранения.  

101. Г-н Малик (Индия) говорит, что сельскохозяй-

ственное развитие является одним из наиболее важ-

ных инструментов искоренения крайней нищеты, 

неполноценного питания и недоедания. За послед-

ние семь десятилетий Индия достигла самообеспе-

ченности при помощи своей «зеленой революции» 

путем расширения использования технологий в 

сельском хозяйстве благодаря проведению исследо-

ваний и распространению знаний, инвестирования в 

инфраструктуру сельских районов и человеческий 

потенциал, оказания кредитной поддержки и укреп-

ления соответствующих учреждений.  

102. При этом Индия решает задачи, связанные с 

дальнейшим повышением производительности сель-

ского хозяйства для удовлетворения растущего 

спроса, внедрением более устойчивых методов веде-

ния сельского хозяйства, предоставлением доступ-

ных сельскохозяйственных производственных ре-

сурсов, обеспечением связи фермерских хозяйств с 

рынками, повышением доходов фермерских хо-

зяйств и совершенствованием системы распределе-

ния продовольствия. Правительство предпринимает 

шаги для того, чтобы достичь поставленной цели 

удвоения доходов фермеров к 2022 году; например, в 

рамках одной из схем фермерам, удовлетворяющим 

определенным критериям, в дополнение к под-

держке, уже оказываемой на уровне провинций, 



A/C.2/74/SR.8 
 

 

18/22 19-17586 

 

будет предоставляться пособие в размере 6000 ин-

дийских рупий в год. Для обеспечения того, чтобы 

положительный эффект от таких схем доходил до 

предполагаемых получателей, была внедрена уни-

кальная биометрическая система индивидуальной 

идентификации под названием «Аадхаар», связанная 

с банковскими услугами и технологиями мобильной 

связи. Новая программа страхования урожая преду-

сматривает оказание финансовой поддержки ферме-

рам в случае гибели посевов в результате стихийных 

бедствий, нашествий вредителей или болезней. Пра-

вительство поощряет внедрение фермерами иннова-

ционных и современных методов ведения сельского 

хозяйства и обеспечивает приток кредитных средств 

в этот сектор.  

103. Информационно-коммуникационные техноло-

гии были применены ради коренных изменений в 

сельскохозяйственном секторе Индии. Например, 

«Портал фермера» представляет собой интернет-

платформу с бесплатной телефонной линией по-

мощи и мобильными приложениями, которые ис-

пользуются в качестве прямого канала информиро-

вания фермеров. Были усилены и другие инициа-

тивы, направленные на то, чтобы сделать результаты 

научных исследований доступными для фермеров. В 

целях расширения возможностей трудоустройства в 

сельском хозяйстве поддержка оказывается более 

чем 150 начинающим сельскохозяйственным пред-

приятиям. С учетом важности местных и внутрен-

них продовольственных рынков для владельцев не-

больших земельных участков был создан всеиндий-

ский электронный торговый портал «Национальный 

сельскохозяйственный рынок», который представ-

ляет собой единую национальную рыночную пло-

щадку для торговли сельскохозяйственными това-

рами.  

104. Правительство принимает меры для того, 

чтобы сделать сельское хозяйство более устойчи-

вым, прибыльным и стойким к изменению климата 

путем поощрения таких подходов, как органическое 

земледелие. Сикким стал первым индийским шта-

том, получившим статус полностью органического, 

а 30 процентов всех мировых производителей орга-

нической продукции базируются в Индии. Всем фер-

мерам выдаются карточки здоровья почвы, с тем 

чтобы они могли лучше соотносить качество почвы 

с выращиваемыми ими культурами. Правительство 

стремится обеспечить водой все поля, вкладывая 

средства в расширение площади орошения.  

105. Правительство приступило к осуществлению 

крупнейшей в мире программы в области питания, 

озаглавленной «Национальная программа обеспече-

ния питанием», в рамках которой оно стремится 

решать такие проблемы, как неполноценное пита-

ние, недоедание, анемия, низкая масса тела при рож-

дении и задержка роста детей. Необходимо активи-

зировать усилия по ликвидации голода и решению 

проблемы недостаточного питания. В рамках своей 

поддержки сотрудничества Юг — Юг Индия 

по-прежнему привержена делу оказания техниче-

ской помощи другим развивающимся странам в це-

лях ликвидации голода, обеспечения продоволь-

ственной безопасности, улучшения питания и содей-

ствия устойчивому развитию сельского хозяйства. 

106. Г-н Исетов (Казахстан) говорит, что достиже-

ние цели 2 в области устойчивого развития потре-

бует более скоординированных усилий на нацио-

нальном, региональном и глобальном уровнях. Что 

касается тенденции к росту масштабов голода, то 

растущее неравенство доходов во многих странах 

еще больше затрудняет преодоление экономического 

спада для бедных, уязвимых или маргинализирован-

ных групп населения. Отсутствие продовольствен-

ной безопасности приводит к общей нестабильно-

сти, риску возникновения конфликтов и миграцион-

ных кризисов. Казахстан привержен многосторон-

нему подходу к борьбе с международными угрозами, 

включая голод. В этой связи Казахстан сыграл важ-

ную роль в создании Исламской организации по про-

довольственной безопасности, которая призвана со-

действовать решению таких проблем, как опустыни-

вание, обезлесение, эрозия и засоление почв. Ко 

всем 57 государствам — членам Организации ислам-

ского сотрудничества обращен настоятельный при-

зыв присоединиться к этой важной инициативе.  

107. Мир располагает ресурсами для производства 

достаточного количества продовольствия для всего 

населения планеты. В одних странах голод является 

очень серьезной проблемой, в то время как в других 

современные продовольственные проблемы связаны 

с неустойчивыми методами промысла, продоволь-

ственными отходами и неадекватным распределе-

нием. В Казахстане более 80 процентов основных 

продовольственных товаров производится на мест-

ном уровне. В 2018 году Казахстан занял 57-е место 

из 113 стран по Глобальному индексу продоволь-

ственной безопасности. В целях повышения конку-

рентоспособности агропромышленного сектора пра-

вительство предпринимает шаги по цифровизации 

этого сектора, стремясь к 2021 году создать не менее 

20 цифровых и 2000 продвинутых ферм, использую-

щих технологии точного земледелия. Эти усилия 

привели к более чем четырехкратному росту произ-

водительности труда в сельском хозяйстве за период 

с 2010 по 2018 год.  



 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 19/22 

 

108. Коллективные и всеохватные действия, необхо-

димые для стимулирования глобального сельскохо-

зяйственного производства и искоренения голода, 

будут возможны только в тесном сотрудничестве с 

системой Организации Объединенных Наций, вклю-

чая ФАО, МФСР и Всемирную продовольственную 

программу, а также с представителями научного со-

общества, частного сектора и гражданского обще-

ства. Возможные пути продвижения вперед вклю-

чают повышение производительности труда в сель-

ском хозяйстве путем диверсификации сельскохо-

зяйственного производства, а также развитие сель-

скохозяйственной науки, передачу технологий и 

цифровизацию агропромышленного сектора. 

109. Г-жа Лора-Сантос (Филиппины) говорит, что 

проблемы, с которыми сталкивается сельскохозяй-

ственный сектор, такие как нищета, голод, измене-

ние климата и деградация земель, не оставляют воз-

можности для самоуспокоенности. Для преодоления 

разрыва между сельскохозяйственным сектором и 

растущим населением необходимы новые методы. 

Министерство сельского хозяйства Филиппин при-

ступило к осуществлению научно обоснованной все-

охватной стратегии развития, получившей название 

«Новое мышление в интересах сельского хозяйства» 

и опирающейся на восемь принципов.  

110. Во-первых, необходимо модернизировать и ди-

версифицировать сельское хозяйство, что включает 

усилия по привлечению молодежи к ведению сель-

ского хозяйства для применения их научно-техниче-

ских знаний, а также для решения проблемы старе-

ния занятого в сельском хозяйстве населения. Во-

вторых, сельское хозяйство должно рассматриваться 

как отрасль промышленности, а к цепочкам создания 

ценности всех сельскохозяйственных товаров 

должны применяться используемые в промышлен-

ности подходы. В-третьих, в целях стимулирования 

экспорта должна применяться систематическая и 

долгосрочная стратегия. В-четвертых, следует объ-

единять фермерские хозяйства для достижения эф-

фекта масштаба, особенно в отношении сельскохо-

зяйственных культур, требующих механизации и ис-

пользования технологий. Схемы повышения эффек-

тивности сельского хозяйства позволят фермерам и 

их партнерам создавать предприятия агробизнеса. В-

пятых, развитие инфраструктуры необходимо, 

например, для улучшения связей между фермерами 

и их рынками и для развития национальных иррига-

ционных систем. В-шестых, для реализации потен-

циального вклада сельского хозяйства и агробизнеса 

в экономику необходимо увеличить инвестиции в 

сельское хозяйство Филиппин. В-седьмых, необхо-

дима ориентированная на инновации и рынок 

законодательная поддержка, например Программа 

развития фермерских и рыболовецких хозяйств. 

В-восьмых, следует разработать «дорожную карту», 

включающую в себя цели по приросту производи-

тельности, прибыльности, конкурентоспособности, 

жизнеспособности и устойчивости к потрясениям, 

используя основанный на цепочке создания стоимо-

сти подход и привлекая мелких фермеров и рыбаков 

ради обеспечения всеобъемлющего развития. Ве-

дется работа по поощрению активизации участия 

частного сектора в целях расширения доступа к экс-

портным рынкам и финансирования научных иссле-

дований и разработок.  

111. Благодаря своей новаторской и всеохватной 

стратегии правительство оратора убеждено в воз-

можности достижения двойной цели — обеспечения 

продовольственной безопасности и повышения до-

ходов фермеров и рыбаков. 

112. Г-н Билан (Украина) говорит, что положение в 

области продовольственной безопасности в мире 

по-прежнему представляет серьезную угрозу для че-

ловечества. Бедные страны нуждаются в развитии, а 

также в экономических и политических инструмен-

тах для увеличения сельскохозяйственного произ-

водства и повышения производительности. Необхо-

димо в значительной мере увеличить инвестиции в 

сельское хозяйство, поскольку здоровый сельскохо-

зяйственный сектор является необходимым усло-

вием общего экономического роста. Украина на соб-

ственном опыте сталкивалась с проблемой отсут-

ствия продовольственной безопасности. В ноябре 

страна отметит восемьдесят шестую годовщину од-

ного из самых смертоносных преступлений ХХ 

века — Голодомора, массового голода на Украине, 

искусственно вызванного советским режимом и 

унесшего жизни нескольких миллионов украинцев. 

Эта трагедия произошла на территории Украины, по-

чти половину которой составляют наиболее плодо-

родные в мире почвы. Сложные и многогранные 

причины голода требуют участия всех заинтересо-

ванных сторон в поисках путей его искоренения.  

113. Украина остается одним из сильнейших игро-

ков на международном продовольственном рынке и 

в 2019 году выполнит все свои обязательства по экс-

порту сельскохозяйственной продукции. Несмотря 

на невозможность сбора урожая на временно окку-

пированных территориях, расчетный урожай зерно-

вых в 2019 году составит около 70 млн тонн, из ко-

торых около 50 млн тонн будут доступны для экс-

порта. После подписания между Украиной и Евро-

пейским союзом Соглашения об ассоциированном 

членстве правительство ведет активную работу по 

согласованию своего национального 



A/C.2/74/SR.8 
 

 

20/22 19-17586 

 

законодательства с требованиями Европейского со-

юза прежде всего в том, что касается технических 

правил и стандартов качества и безопасности продо-

вольственных товаров. Другой целью государствен-

ной аграрной политики является качественная ре-

форма основных отраслей сельского хозяйства в це-

лях привлечения инвестиций.  

114. Делегация оратора приветствует инициативы 

Организации Объединенных Наций, направленные 

на борьбу с голодом во всем мире, реализация кото-

рых будет способствовать достижению других целей 

в области развития. Необходимо повысить степень 

координации между всеми учреждениями Организа-

ции Объединенных Наций и международными фи-

нансовыми учреждениями. Учреждения Организа-

ции Объединенных Наций должны продолжать рабо-

тать сообща как единая система, используя свои от-

носительные преимущества. Стабильность и пред-

сказуемость мировых продовольственных рынков — 

это основа глобальной продовольственной безопас-

ности. 

115. Г-жа Паба Сале (Камерун) говорит, что сель-

скохозяйственному сектору следует уделять особое 

внимание в достижении целей в области устойчи-

вого развития, как это подчеркивается в Аддис-

Абебской программе действий. Ее делегация выра-

жает признательность ФАО и МФСР за неустанную 

работу по модернизации сельского хозяйства в раз-

вивающихся странах. В рамках процесса модерниза-

ции использование устойчивых сельскохозяйствен-

ных технологий будет способствовать улучшению 

условий жизни и смягчению негативных послед-

ствий изменения климата, опустынивания, засухи и 

деградации почв. К государствам-членам, учрежде-

ниям Организации Объединенных Наций и другим 

субъектам обращается настоятельный призыв содей-

ствовать разработке таких технологий и их передаче 

развивающимся странам. В Африке, где источником 

средств к существованию почти двух третей населе-

ния является сельскохозяйственный сектор, про-

гресс в этой сфере окажет существенное положи-

тельное воздействие на развитие континента. 

116. В этих условиях правительство приступило к 

переходу к сельскому хозяйству «второго поколе-

ния», и в вопросах поддержки его развития оно будет 

полагаться на своих партнеров. Министерство сель-

ского хозяйства и развития сельских районов во вза-

имодействии с научно-исследовательскими агротех-

ническими институтами проводит работу по восста-

новлению семенных хозяйств, выведению высоко-

урожайных и высокопитательных сортов семян, со-

вершенствованию подготовки фермеров и укрепле-

нию механизмов финансирования.  

117. Правительство разработало также план инве-

стиций в сельское хозяйство на период 2014–

2020 годов, структура которого охватывает четыре 

основных направления: развитие производственных 

цепочек, модернизация производственной инфра-

структуры и создание механизмов финансирования, 

управление природными ресурсами и их устойчивое 

развитие и укрепление потенциала. Были разрабо-

таны учебные программы для уязвимых групп насе-

ления, таких как женщины и молодежь, и по всей 

стране был открыт ряд сельскохозяйственных учеб-

ных заведений. Для поддержки национальной агро-

перерабатывающей промышленности создается 

банк. С учетом прогнозируемого удвоения к 

2050 году спроса на продовольствие делегация ора-

тора призывает к более активной мобилизации под-

держки экономики стран Юга в целях ликвидации 

голода, обеспечения продовольственной безопасно-

сти и улучшения питания.  

118. Г-жа Муигаи (Кения) говорит, что продоволь-

ственная безопасность и питание имеют важнейшее 

значение для развития человеческого потенциала и 

экономического развития. В Кении сельскохозяй-

ственный сектор вносит основной вклад в ВВП и яв-

ляется одним из ключевых факторов экспорта, заня-

тости и развития, как это подчеркивается в про-

грамме долгосрочного развития «Перспективы раз-

вития Кении на период до 2030 года» и повестке дня 

Кении под названием «Четыре главных направле-

ния». Проекты, осуществляемые в рамках этой по-

вестки дня, включают в себя возделывание куку-

рузы, картофеля и риса на 700 000 новых акрах 

земли в рамках программы частно-государственного 

партнерства по организации крупномасштабного 

производства. Правительство приступило к осу-

ществлению десятилетней Стратегии преобразова-

ния и роста сельскохозяйственного сектора, которая 

направлена на: a) повышение доходов мелких фер-

меров, скотоводов и рыбаков, b) увеличение сельско-

хозяйственного производства и добавленной стои-

мости и c) повышение продовольственной устойчи-

вости домохозяйств. Для достижения этих результа-

тов по итогам консультаций на национальном и 

окружном уровнях и с учетом передовой мировой 

практики и вклада технических экспертов были 

определены девять ключевых областей деятельно-

сти. 

119. Изменение климата продолжает наносить 

огромный урон сельскохозяйственному сектору в ре-

гионе Африканского Рога, приводя к непрекращаю-

щимся засухам и голоду. В целях повышения устой-

чивости общин к потрясениям и смягчения негатив-

ных последствий изменения климата Кения уделяет 



 
A/C.2/74/SR.8 

 

19-17586 21/22 

 

особое внимание климатически оптимизированному 

производству, диверсификации рисков и переходу от 

неорошаемого земледелия к использованию иррига-

ционных систем.  

120. Кения располагает необходимым человеческим 

капиталом и рынком для применения в сельском хо-

зяйстве цифровых технологий, данных и аналитики. 

Почти 25 процентов всех новых предприятий в обла-

сти сельскохозяйственных технологий в Африке со-

здается в Кении. Использование инноваций в агро-

бизнесе и сельскохозяйственном предприниматель-

стве имеет важное значение для обеспечения продо-

вольственной безопасности и питания. Наука, тех-

ника и инновации играют ключевую роль в принятии 

решений и выработке политики в области сельского 

хозяйства и продовольственной безопасности. 

121. Налаживание партнерских связей имеет важ-

нейшее значение для получения средств, необходи-

мых для достижения цели 2 в области устойчивого 

развития. Необходимо задействовать стратегические 

партнерства для наращивания потенциала и возмож-

ностей в области применения технологий и иннова-

ций в целях более эффективной адаптации к клима-

тическим сдвигам. Эти возможности должны вклю-

чать новые источники данных, такие как искусствен-

ный интеллект, для выявления недостаточного пита-

ния растений. В целях совместного поиска решений 

повседневных проблем необходимо также поощрять 

постоянное сотрудничество с научными кругами, 

государственным и частным секторами. Делегация 

оратора призывает все заинтересованные стороны 

продолжать совместную работу по сдерживанию ро-

ста масштабов голода, достижению продовольствен-

ной безопасности и улучшению питания. 

122. Г-н Мусса (Нигер) говорит, что медленный 

прогресс в достижении цели ликвидации голода объ-

ясняется отчасти последствиями изменения кли-

мата, конфликтов и роста численности населения. В 

Нигере, где сельское хозяйство и животноводство 

являются источниками средств для 80 процентов 

населения, снижение регулярности осадков, посто-

янные засухи, некачественные почвы и деградация 

окружающей среды привели к сокращению сельско-

хозяйственного производства, усугубив проблему 

отсутствия продовольственной и пищевой безопас-

ности.  

123. С 2011 года правительство осуществляет ини-

циативу «НКН» в целях стимулирования и диверси-

фикации производства в сельском хозяйстве и ското-

водстве и повышения доходов сельских домашних 

хозяйств путем формирования сельскохозяйствен-

ных цепочек создания ценности. В результате 

осуществления этой инициативы годовой объем 

сельскохозяйственного производства удвоился. Уси-

лия были сосредоточены на мобилизации воды для 

орошения, в том числе путем строительства плотин 

и водосливов, а также обеспечения фермеров сель-

скохозяйственными ресурсами, такими как семена и 

удобрения, в целях увеличения производства. Струк-

турные реформы в целях содействия развитию сель-

ского хозяйства также прошли в ряде государствен-

ных учреждений, в том числе в органах, отвечающих 

за распространение технических ресурсов для сель-

скохозяйственного производства, управление вод-

ными ресурсами и проведение агрономических ис-

следований. Эти действия позволили Нигеру разо-

рвать порочный круг засухи и голода. Если говорить 

о будущем, то поставленные цели включают получе-

ние половины национального сельскохозяйствен-

ного производства за счет орошаемого земледелия, 

что позволит снизить зависимость от неорошаемого 

земледелия и расширить доступ к улучшенным се-

менам и новым технологиям. 

124. Г-н Эльмагур (Ливия) говорит, что к 2050 году 

численность населения мира, по прогнозам, достиг-

нет 9,7 миллиарда человек, что будет сопряжено с 

ростом спроса на продовольствие. Удовлетворение 

этого спроса потребует увеличения инвестиций в 

сельскохозяйственный сектор, а также усилий по 

борьбе с опустыниванием и регулированию чрезмер-

ного рыбного промысла.  

125. Изменение климата является одним из основ-

ных факторов, усугубляющих отсутствие продоволь-

ственной безопасности. Тяжелые последствия имели 

также случаи засухи, такие как резкое усыхание 

озера Чад. Продолжение подобных явлений приве-

дет к массовому перемещению населения и мигра-

ции, что, в свою очередь, дестабилизирует обста-

новку в регионе. Вызовы, стоящие перед миром, вза-

имосвязаны: голод невозможно ликвидировать, не 

обеспечив продовольственную безопасность; произ-

водительность сельского хозяйства нельзя увели-

чить без сохранения окружающей среды; а стабиль-

ность и благое управление не могут быть достиг-

нуты без прекращения вооруженных конфликтов. 

Ливия погрязла в конфликте. Вооруженные нападе-

ния, направленные против правительства нацио-

нального согласия, привели к уничтожению сельско-

хозяйственных угодий и домов, лишили многих лю-

дей продовольствия и привели к резкому росту цен, 

что еще больше осложнило положение малоимущих 

домохозяйств. Нападения на электростанции и си-

стемы водоснабжения также сказались на сельскохо-

зяйственном производстве.  



A/C.2/74/SR.8 
 

 

22/22 19-17586 

 

126. Ливия располагает многими ресурсами, по-

мимо нефти и газа, которые могут быть использо-

ваны для содействия осуществлению повестки дня 

на период до 2030 года, если они будут задейство-

ваны в полной мере. Однако это не представляется 

возможным, поскольку международное сообщество 

оставило Ливию одну перед лицом марионеточных 

войн и манипуляций со стороны стран, расположен-

ных как внутри региона, так и за его пределами. Гос-

ударства-члены должны подчеркнуть свою привер-

женность Уставу Организации Объединенных 

Наций и международному праву и поддержать Ли-

вию в ее усилиях по преодолению нынешнего кри-

зиса. Ливийский народ должен иметь возможность 

жить в демократической стране, где есть место спра-

ведливости, равенству и мирной передаче власти. 

127. Г-н Фоливи (Того) говорит, что в условиях, ко-

гда более 2 миллиардов человек во всем мире не 

имеют доступа к безопасному, питательному и до-

статочному продовольствию, настало время принять 

срочные и конкретные меры для решения проблемы 

голода и продовольственной безопасности. Его пра-

вительство поддерживает системный подход к реше-

нию проблемы голода и недоедания, который охва-

тывает весь спектр государственных и частных субъ-

ектов и их взаимосвязанную деятельность в области 

производства, агрегации, переработки, распределе-

ния, регулирования и потребления продовольствен-

ных товаров. 

128. Ликвидация голода и содействие продоволь-

ственной безопасности были включены в националь-

ный план развития, осуществление которого было 

начато 4 марта 2019 года. В рамках этого плана пра-

вительство стремится преобразовать сельскохозяй-

ственный сектор, концентрируя усилия на повыше-

нии производительности в целях достижения продо-

вольственной безопасности и сокращения дефицита 

внешнеторгового баланса в отношении сельскохо-

зяйственной продукции. Особое внимание будет 

также уделяться укреплению полюсов сельскохозяй-

ственного роста, что будет способствовать формиро-

ванию цепочек создания ценности.  

129. Правительство инвестировало средства в дру-

гие инициативы по укреплению продовольственной 

безопасности. Одна из таких инициатив направлена 

на оказание поддержки женщинам и молодежи в пе-

реработке местной продукции, а другая поощряет 

применение молодыми людьми в деревнях своих та-

лантов для привнесения инноваций в сельское хо-

зяйство. Такие инициативы, оказывающие непосред-

ственное воздействие на население, требуют целе-

вого финансирования из государственных и частных 

источников. Того по-прежнему готово вступать в 

партнерские отношения, которые помогут стране 

приблизиться к своим целям достижения самообес-

печенности и решения проблемы недоедания.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


